



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren
25. september 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 422 (Alm. del) af 8. september 2014 stillet efter ønske fra ikkemedlem Sophie Løhde (V)

Spørgsmål

Er ministeren enig i, at satspuljeaftalen på psykiatriområdet fra juni 2014, der afsætter 2,2 mia. kr. til psykiatrien, er finansieret af satspuljemidler? Og kan ministeren derudover bekræfte, at midlerne i satspuljen finansieres ved en mindreregulering af overførselsindkomsterne?

Svar

Med *Aftale om satspuljen for perioden 2015-2018 til psykiatrien* af 20. juni 2014 er der afsat i alt 2,2 mia. kr. til psykiatrien i perioden 2015-2018. Finansieringen heraf sker fra den afsatte satspulje på finanslovsforslaget for 2015.

De årlige satspuljemidler på finanslovsforslaget opgøres som puljebeløbet tillagt frigivne midler som følge af udløb af satspuljebevillinger og tillagt tilbageførte uforbrugte satspuljemidler, *jf. vejledning om administration af satspuljen*.

De årlige satspuljemidler tilvejebringes på følgende måde:

1. *Nye satspuljemidler*. Den årlige afsættelse af nye puljemidler sker i henhold til lov om en satsreguleringsprocent (lov nr. 373 af 28/5 2003), som alle Folketingets partier, bortset fra Enhedslisten, står bag. Ifølge denne lov anvendes der et puljebeløb, hvis ændringen i årslønnen er højere end 2,0 pct. Puljebeløbet udgør højst 0,3 pct. af de samlede årlige offentlige udgifter til indkomstoverførsler, der reguleres med satsreguleringsprocenten.
2. *Frigjorte og uforbrugte satspuljemidler*. Frigjorte og uforbrugte satspuljemidler skal prioriteres inden for det samlede udgiftspolitiske råderum. Dermed behandles satspuljen på samme måde som øvrige bevillinger, hvor forudsat anvendelse af uforbrugte midler indbudgetteres som forbrug af opsparring, der på samme måde som øvrige bevillinger skal afholdes inden for det udgiftspolitiske råderum.

Det bemærkes, at der i foråret 2014 er gennemført en ekstraordinær gennemgang af opgørelsen af satspuljen. Gennemgangen har givet anledning til en permanent

forøgelse af satspuljen på ca. 0,3 mia. kr. årligt og en engangsforøgelse på ca. 1,6 mia. kr., der er indbudgetteret på finanslovsforslaget for 2015. Denne korrektion af satspuljen har samme karakter, som tilbageførslen af frigjorte og uforbrugte midler, og er således på tilsvarende vis prioriteret inden for det udgiftspolitiske råderum.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon